
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº. 170/2016-GAB/DPG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Defensor Público FLAVIO CESAR CANCELA 
FERREIRA para atuar na Defensoria Pública de Abaetetuba 
e realizar itinerância na Defensoria Pública de Igarapé-Miri, a 
contar de 1º de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994788

PORTARIA Nº. 176/2016-GAB/DPG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Defensor Público MARCOS ANTONIO DOS 
SANTOS VIEIRA para atuar na Defensoria Pública de Santarém 
e realizar itinerância na Defensoria Pública de Monte Alegre, a 
contar de 1º de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994796

PORTARIA Nº. 174/2016-GAB/DPG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Defensor Público JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LÊDO para atuar na Defensoria Pública Agrária de 
Castanhal, a contar de 1º de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994803

PORTARIA Nº. 173/2016-GAB/DPG,
 DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES, 
para atuar na Defensoria Pública de Capanema, a contar de 1º 
de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994806

PORTARIA Nº. 171/2016-GAB/DPG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar o retorno do Defensor Público HIPÓLITO 
DA LUZ BARROS GARCIA à sua titularidade, na 02° Defensoria 
Pública Cível de Paragominas, a contar de 1º de Agosto de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994810

PORTARIA Nº. 172/2016-GAB/DPG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Defensor Público WALBERT PANTOJA DE 
BRITO, para atuar na Defensoria Pública de Capanema, a contar 
de 1º de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994814

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2016 AO CONTRATO Nº: 36/2015.
PROCESSO Nº: 2015/134.119 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Elevax Comercio e Serviços Ltda - 
EPP (CNPJ/MF nº 04.834.760/0001-55).
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: 10/08/2016  até 10/08/2017.
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2016
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Luiz Rubens Cardoso Lopes
CPF/MF Nº: n° 116.230.202-04
ENDEREÇO E CEP: Travessa Três de Maio, nº 1.160, bairro São Brás.
CEP: 66.063.388
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo 992425

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA
NÚMERO: 03/2016

Objeto: O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO DE 
GRAVADOR DE CD/DVD para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme especifi cações e 
quantitativos discriminados no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 09/08/2016.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 16/08/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva pereira
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 30101.
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434.
Fonte de Recursos: 0101.
Elemento de Despesa: 449052.

Plano Interno: (PI) 2120008434E.
Ordenadora: Jeniff er De Barros Rodrigues Araújo - Defensora 
Pública Geral

Protocolo 994725

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

..

EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

.

Termo de Cancelamento Unilateral de Ata de Registro de 
Preços - O Tribunal de Justiça, CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve proceder o cancelamento da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2016 celebrada com a 
Empresa NEGÓCIOS & NEGÓCIOS EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 16.718.473/0001-69, com sede na 
cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, à Rua João 
Arcadepani Filho, nº. 405, sala 15/16, Bairro Nova Riberania, 
CEP: 14096-720, telefone: (16) 3446-6690 / 99175-7955, 
e-mail: negocios@negociosenegocios.com, oriunda do Pregão 
Eletrônico 023/2016/TJPA, em decorrência da suspensao de 
atividade comercial da empresa fabricante do aparelho de ar 
condicinado contante na proposta apresentada, nos termos 
do artigo 65, caput, inciso II, alínea “d” da Lei nº. 8.666/93 
e da Cláusula Quarta, parágrafo quarto da Ata de Registro 
de Preços 021/2016/TJPA, a contar de 09/08/2016.// Belém, 
08 de agosto de 2016. Aníbal Corrêa Pinheito, Secretário de 
Administração do TJ/PA.

Protocolo 994724

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação - INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor da Empresa SCTYL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA 
E VOTO ELETRÔNICO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 05.494.350/0001-75 a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações, para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva e evolutiva da biblioteca (SDK) de 
certifi cação digital, referente ao processo PA-PRO-2016/03319. 
Belém, 05/08/2016// Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de 
Administração. Ratifi cação// O Excelentíssimo Desembargador, 
Constantino Augusto guerreiro - Presidente do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei 
n° 8.666/93, ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo 
acima referido. Belém 05/08/2016.

Protocolo 994471

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
por seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA 
PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da carteira 
de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o 
n° 391.715.662-87, designado pela Portaria nº 470/2015-GP, 
publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, vem 
alterar o servidore responsável pela fi scalização do Contrato 
abaixo relacionado, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da 
Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato 
nº Contratada Objeto Fiscal 

anterior Fiscal atual

086/2013

CA 
Programas de 
Computador 
Participações 
e Serviços 

Ltda

Prestação de 
Serviços de 
Informática 

com 
fornecimento 
de licenças 

de uso, bem 
como os 

correlatos 
serviços 
técnicos

Carlos 
Bittencourt 

Ramos, 
matrícula, 
nº. 26379.

Miguel José 
de Almeida 
Pernambuco 

Filho, 
matrícula nº. 

112500.

Belém, 05 de agosto de 2016. / ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - 
Secretário de Administração

Protocolo 994688


